E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Cx. Postal 242 – Colatina – ES – CEP.: 29700-220                                                  TELEFAX (27) 3722-3444

MOÇÃO N.º             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

O Vereador que esta subscreve requer a V. Ex.a. Senhor Presidente, após
ouvida a douta decisão do Plenário desta augusta Casa de Leis, seja endereçada
cópia da presente Moção de Aplausos ao aluno do IFES – Campus Colatina Joel
Hanerth, participante da Equipe Titãs da Robótica Campeã da Olimpíada Brasileira
de Robótica – Categoria Prática.

A Equipe Titãs da Robótica foi campeã pela primeira vez da Olimpíada
Brasileira de Robótica (OBR), que aconteceu em Salvador, na Bahia, entre 2 e 12 de
outubro. Eles disputaram contra mais de três mil competidores de diversos lugares
do País. Com o resultado, o time de Colatina será o representante do Brasil no
evento mundial, que vai acontecer na Holanda, em 2024.

Além do título da OBR, a equipe de robótica do IFES Colatina também
conquistou o primeiro lugar na competição Latino Americana de Robótica (LARC), na
categoria Kits Educacionais Padrão (SEK). Esta é a terceira vez que a equipe é
premiada com a medalha de ouro, demonstrando seu domínio na competição.

Nestes lindes, após ouvida a douta decisão do Plenário seja registrada nos
Anais deste Poder Legislativo, esta Moção de Aplausos ao aluno do IFES –
Campus Colatina Joel Hanerth, como forma de reconhecimento deste Poder
Legislativo.

Sala das Sessões,
Em, 20 de outubro de 2023.

____________________________________
Olmir Fernando de Araújo Castiglioni

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310039003200360030003A005000

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 20/10/2023 15:35

Checksum: D9D8A5E73AEC1D503903458EEE14D3F8883AD67267254162DB50D917A9385048

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.